类别号标记：B
 慈水建〔2018〕1号                  签发人：方柏令

关于对市人大十七届二次会议第10号建议

的答复
邹洪根代表：

您提出的《关于加强潮塘江两侧道路管护的建议》收悉。十分感谢您对我市水利工作的关心、重视和支持。您的建议对推动水利工程建设定位，完善水利工程建后管理政策制度的制订落实具有积极的作用。现将办理意见答复如下：

潮塘横江（水云浦至漾山路江）是我市骨干河道之一，按“慈溪市骨干河网总体规划（2002-2015）”要求进行实施，河道两岸各10米作为机耕道路和简易绿化用地。项目东起逍林水云浦西至宗汉漾山路江，全长9.4公里，从2005年开始分段分期建设，目前水云浦至青少年宫路和三灶江至漾山路江7.4公里河段已经建成，青少年宫路至三灶江2公里河段按PPP模式已开工建设。由于受当时项目投资、社会环境和人们意识局限性的影响，已建成河段河道两岸道路基本采用（除穿镇、村段）砂石路面。砂石路面易自然损坏和人为破坏，如维护不及时路面雨天容易坑坑洼洼，晴天易起扬尘和风沙，对周边居民出行和居住环境带来诸多不便。

为了充分发挥河岸道路的交通通行功能，方便群众出行，提升潮塘江周边的整体环境，我们将采取以下措施提高潮塘江河岸道路等级和管护水平，一是对潮塘江河岸道路路面进行全面硬化。该建设内容已打包在目前已开工建设的潮塘江青少年宫路至三灶江2公里河段工程之内，计划19年对河岸道路路面进行硬化施工，并在19年年底前全部完工。二是建立、健全河岸道路管护制度和考核办法，明确潮塘江管护的责任主体，落实管护经费。在PPP合同履约期间，由工程项目公司承担管护的主体责任和管护所需资金；在PPP合同履约期满后，如项目公司不延长运营期，按照骨干河道管理的相关要求落实管护单位，明确管护单位职责，确定管护标准和管护经费，保持河岸道路的平整、清洁，使河岸道路充分发挥其应有的作用。

再次感谢您对我市水利工作的关心和支持。

                              慈溪市水利局

                              2018年6月26日
抄送：市人大代表工委，市政府办公室。
联系人：徐科惠
联系电话：63821973